eREEJiITURA MUNICIPAL DE §ANIA DRéNCA,
ESTADO DE SÃO PAULO
SETOR DE FINANÇAS

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à Avaliação do Cumprimento das Metas
Fiscais referente ao Segundo Quadrimestre de 2022 realizada no dia 29/09/2022 às 18
horas, nas dependências da Secretaria Municipal da Educação

Aos vinte c nove dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às ] 8
horas, nas dependências da Secretaria Municipal da Educação, compareceu a Sra.
Elaine da Silva Oliveira, representante da empresa EG Cont Soluções, para realização
da Audiência Pública com a finalidade em atender o estabelecido no parágrafo 4°,
artigo 90 da LeÍ de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar 10l/2000, a fim de
proporcionar a transparência da gestão pública. Houve explanação da receita
explicando que houve um superávit na arrecadação da receita em comparação a
previsão inicial na Lei Orçamentária de 2022 em 14,7 milhões, destacando-se o.
recebimento. de muitas emendas parlamentares, incremento. na saúde, aumento
considerável do FI'M, ICMS e FUNDEB, na Receita Patrimonial houve um aumento
muito grande devido às aplicações financeiras, destacando-se também um aumento na
arrecadação. própria, inclusive IPTU. Na despesa houve uma economia de 53.72%
em relação a dotação atualizada e a despesa liquidada, o. resultado orçamentário
houve um superávit de R$.l3.415.371,89, o resultado primário alcançou o valor de
R$.12.972.954,51 um resultado maior que a meta prevista em relação a LDO que foi
de R$.986.561.66, o. resultado nominal chegou em R$.14.545.736,98 bem acima da
meta prevista na LDO que foi de R$.500.000,OO, a Receita Corrente Líquida
realizada atingiu R$.65.194.S74,78, onde foi explicado que as emendas parlamentares
são. subtraídas na composição dos valores, a despesa com pessoal apurou nos 12
meses o percentual de 37,37% para o Executivo e 1,82% no Legíslativo. A Dívida
Consolidada. Líquida alcançou um resultado negativo em relação a RCL no
percentual de -31,88%; visto que só existem precatórios em dívida. Com relação a
aplicação no Ensino o percentual neste quadrímestre fechou em 24,35%, Fundeb
72,27%, onde 67,85% foi a aplicação 110 magistério e na Saúde aplicou-se 28,15%.
Foi concluído que o município está em uma situação positiva. Não tendo mais nada a
apresentar, nem perguntas e responder, a audiência deu-se por encerrada.